

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po południu  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Oddział Likwidacji Demobilu Wojskow. „Demobil“

sprzedaje:

Kadłuby łodzi motorowych, galary, berlinki, pontony, krew bydłęca, opatrunki, maszyny gorzelnicze, szmelc i różne odpadki, urządzenia elektryczne . . . w Warszawie. Sprężyny do traktorów, płyty żelazne, wyłączniki elektr. izolaty wysokiego napięcia w Poznaniu.

Węgiel drobny . . . . . w Łucku  
Puszki blaszane od konserw . . . . . w Lidze.

Szczegóły patrz: — „**DEMOBIL**“ zeszyt 20-ty  
Termin składania ofert 22 lutego 1922 r. 255-1

## Granica bezpieczeństwa angielskiego.

Lord Derby, były poseł angielski w Paryżu i zdecydowany zwolennik sojuszu z Francją wyraził się, że nad Renem oba państwa zachodnie mają wspólną granicę, której strzedz muszą wprost dla własnego bezpieczeństwa. Do tego terytorjum, stanowiącego osłonę europejskiej Anglii należy oczywiście także Belgja z jej ważnymi porami i Anglija od stu z górą lat patrzy na nią jak na swój szaniec obronny na lądzie europejskim.

Od 1839 roku Belgja była uznana za państwo neutralne, na mocy zbiorowego traktatu mocarstw europejskich, który również gwarantował nienaruszalność jej terytorjum. Złamaniem tego zobowiązania przez Niemcy stało się dla Anglii urzędowym powodem do wydania im wojny. Atoli błędem byłoby mniemanie, jakoby gwarancja traktatowa była dla Belgji wystarczającą ochroną i jakoby ona to stanowiła właściwą przyczynę wystąpienia Anglii. Przy innym ugrupowaniu mocarstw gabinet londyński mógł łatwo o tej gwarancji zapomnieć. Zrobił to zresztą w latach 1886—1894, gdy zanosilo się na wojnę między trójprzymierzem a aliansem francusko-rosyjskim. — Inspirowane dzienniki wyraźnie pisały, że Anglija nie będzie miała przeciw przemarszowi wojsk niemieckich przez Belgję, a tylko wymówi sobie pewne zastrzeżenia co do jej portów.

Przed wojną światową Anglija miała „entente“ z Francją i Rosją, w jego jej stosunek do neutralności Belgji był zgoła odmienny. Atoli nawet wtedy nie było pewnem, czy gabinet londyński

uzna jej ewentualne naruszenie za casus belli. Odrzucił on odnośne propozycje rządu niemieckiego, lecz nie wyjawil mu, iż zamierza w danym razie dobyć broni. Gabinet angielski nie miał na ten wypadek gotowej decyzji. Dopiero po wybuchu wojny europejskiej Edward Grey złożył w izbie gmin stosowną deklarację, która jednak nie powstrzymała wkroczenia Niemców na terytorjum belgijskie.

Po wojnie Belgja doszła do przekonania, że zbiorowa gwarancja w dawniejszym stylu jest niewiele warta i że lepiej się zabezpieczyć w inny sposób. Za zgodą dety zwycięskich mocarstw zrzekła się starego traktatu gwarancyjnego, a zamiast niego postarała się prosto o sojusz obronny z Francją i z Anglią. Z tą ostatnią sojusz przyszedł do skutku w ostatnich tygodniach. Podpisując alians obronny z Belgją, gabinet angielski ustala linję własnego bezpieczeństwa na lądzie europejskim, a jednocześnie nie pozwala na ugruntowanie się w tym kraju jednostronnego wpływu Francji; czego się przed 1870-ym rokiem stale obniżał.

Według ostatnich wiadomości posuwa się sprawa sojuszu francusko-angielskiego. Gabinet londyński skłania się do ządań Francji w przedmiocie przedłużenia owego sojuszu na lat 25, oraz perjodycznych konferencji władz wojskowych, lecz stanowczo odrzuca obowiązkowy współdziałanie swego narodu w wojnie o całość Polski. W jego pojmowaniu Francja w jej obecnym obszarze, oraz Belgja stanowi terytorjum bezpieczeństwa dla samej Anglii. To też zgadza się chętnie na właściwe sojusze.

Vigil.

## Język polski na niemieckim Śląsku.

KATOWICE, 29 stycznia. (Pat.) Niemieckie władze szkolne postanowiły w części niemieckiej Górnego Śląska wprowadzić obowiązkową naukę języka polskiego i zachęcać młodzież do tej nauki, wskazując na możliwość otrzymania lepszego stanowiska na G. Śląsku ze znajomością języka polskiego.

## Tajemnicza kradzież.

KATOWICE, 29 stycznia. (Pat.) Delegacja polska komunikuje:

W dniu 27 na 28 b. n. popeł-

niono kradzież w biurze polskiej delegacji dla rokowań gospodarczych w sprawie Górnego Śląska. Za pomocą podrobionego klucza otworzony został pokój i szafa i skradziono niektóre papiery. Skradzione akty składały się z protokółów, z posiedzeń wspólnych polsko niemieckich oraz odpisów w sprawach bieżących mniejszej wagi. O kradzież podejrzany jest woźny delegacji, polecony w swoim czasie przez naczelną radę ludową jako człowiek godny zaufania. Woźny jest aresztowany. Śledztwo w toku.

## Przed konferencją w Genui.

### Udział Ameryki w Konferencji.

WIEDEN, 29 stycznia. (Pat.) „Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Londynu, że wszelkie wiadomości, jakoby Ameryka odmówiła udziału w konferencji genueńskiej są przynajmniej przedwczesne. Z Waszyngtonu donoszą, że dotychczas w tej sprawie na radzie gabinetowej nie zapadła żadna decyzja.

### Czy Lenin pojedzie do Genui.

MOSKWA, 29 stycznia. Pat. „Prawda“ ogłasza wyjątki z listów żołnierzy, robotników i studentów, które protestują przeciwko wyjazdowi Lenina na konferencję w Genui, obawiając się zamachu na jego życie.

### Jak i ile Niemcy chcą płacić?

BERLIN, 29 stycznia (A. W.). Nota rzeszy w sprawie spłat reparacyjnych niemieckich w roku 1922, wręczona w piątek komisji odszkodowań, zawiera propozycję, aby Niemcy w roku bieżącym spłacili swe zobowiązania reparacyjne przez świadczenia w naturze, nie zaś spłaty gotówkowe.

W razie odmownej odpowiedzi ze strony komisji rząd rzeszy proponuje obniżenie spłat gotówkowych w roku 1922 do wysokości pół miljarde marek w złocie.

### Konferencje wstępne francusko-amerykańskie.

LONDYN, 29 stycznia. (Pat.)— W tutejszych kołach amerykańskich przypisują wizycie amerykańskiego ambasadora Barweya u prezyd. min. Poincarego wyjątkowe znaczenie wobec konferencji w Genui.

### O układ gwarancyjny.

LONDYN, 29 stycznia. (Pat.)— Lord Courzon wyjedzie we wtorek do Paryża na konferencje min. spraw zagranicznych, poświęconą sprawie Wschodu. Lord Courzon kontynuować ma również narady w sprawie układu francusko-angielskiego wszczętego z ambasadorem francuskim.

### Pomoc dla Rosji w Genui.

GENEWA, 29 stycznia. (Pat.) Havas. Międzynarodowa konferencja niesienia pomocy głodnym w Rosji przyjęła rezolucję, zalecającą wysłanie swoich przedstawicieli na konferencje w Genui.

### Plan eksploatacji Ukrainy.

CHARKÓW, 29 stycznia (A. W.). W związku z konferencją genueńską w społeczeństwie tutejszem utrzymuje się uporczywa pogłoska, że wynikiem konferencji będzie okupacja ekonomiczna Ukrainy przez mocarstwa zachodnie. Udziałem oficjalnej zgody na ten plan władze bolszewickie mają nadzieję utrzymać się u steru; o ileby zaś plan ten nie doszedł do skutku i mocarstwa zachodnie nie podjęły się za cenę eksploatacji ekonomicznej Ukrainy wyzywienia ludności do wiosny i zajęcia się zasiewami na rok przyszły, można, jak mówią, spodziewać się jakiejś nowej wojny na wiosnę, która pozwoliłaby władzom sowieckim odwrócić uwagę ludności od rozpaczliwej sytuacji wewnętrznej i zapobiec w ten sposób rozruchom wewnętrznym.

### Czechy, a konferencja w Genui.

PRAGA, 29-go stycznia (A. W.) Dzienniki donoszą, że Benesz ma się udać w dniu 8-go lutego do Paryża i Londynu celem omówienia z tamtejszymi miarodajnymi czynnikami programu konferencji genueńskiej.

PRAGA, 29-go stycznia (A. W.) W sobotę prezydent Masaryk odbył konferencje z przedstawicielami większości stronnictw zgromadzenia narodowego z dr. Beneszem na czele. Omawiano sprawę ewentualnej zmiany rządu. Po wyczerpującej dyskusji stwierdzono, że w obecnej chwili nie można dopuścić do przesilenia gabinetowego.

### Sprawy wschodu.

LONDYN, 29 stycznia. (Pat.)— Havas. Akta rządu francuskiego w kwestji Wschodu złożono dziś w „Foreign Office“.

### Przed wyborem nowego papieża.

RZYM, 29 stycznia (Pat) Hav. Przybyli tu kardynałowie Lafontaine z Wenecji, Ratti z Mediolanu, Luçon z Reims, Maurin z Lyonu, Dubois z Paryża, Osernooch z Granu i Mereiera z Malin.

RZYM, 29 stycznia (Pat) Hav. Kardynał Merydelwal został jednogłośnie wybrany członkiem mieszanej komisji kardynałów, która ma kierować sprawami kościola przez czas interregnum.

RZYM, 29 stycznia (Pat) Hav. Dnia 2 lut-go kardynał Vanael odprawił mszę do Ducha Sw., po szty tej odprawiona będzie modlitwa proligendo sumo pontifice. Tegoż dnia o godzinie 3-iej po południu 30 kardynałów zbierze się w kaplicy św. Pawła i tamto wszyscy przy dźwiękach Veni Creator spiryts udadzą się w pochódzie na conclave. Przewodnikiem będzie niesiony krzyż.

## Wojna między Meksykiem i Gwatemalą.

BERLIN, 29 stycznia (Pat) Radjo. Z Meksyku donoszą iskrowo, że pomiędzy Meksykiem i Gwatemalą wybuchła wojna.

## Przygotowania do strejku kolejowego w Niemczech.

BERLIN, 29 stycznia (A. W.) Związek zawodowy kolejarzy niemieckich poczynił przygotowania do przeprowadzenia strejku kolejowego, który wybuchnął ma w nocy z niedzieli na poniedziałek. Centralny związek zawiadomił o tem wszystkie swoje oddziały prowincjonalne za pośrednictwem specjalnych kurjerów.

## Nowy gabinet litewski.

RYGA, 29 stycznia (A. W.) Galvanouskas mianowany został prezesem gabinetu litewskiego i ministrem skarbu. Nowy gabinet opiera się na partji chrześcijańskiej i demokratycznej.

## Demobilizacja w Rosji.

MOSKWA, 29-go stycznia (Pat). Rząd sowieców demobilizuje żołnierzy i instruktorów urodzonych w roku 1897 i 1898.

## Akcje górnośląskie na giełdzie w Paryżu.

KATOWICE, 29 stycznia. (Pat). Według informacji prasy akcje przemysłowe górnośląskie będą od 15 lutego notowane na giełdzie paryskiej.

## Subsydjum dla amerykańskiej floty handlowej.

KONSYN 29. (Pat) Radjo. Donoszą, że prezydent Harding zażądał od kongresu 5 milionów funtów szt. rocznie na przeciąg 10 lat jako subsydjum dla amerykańskiej floty handlowej.

## Kronika telegraficzna.

- **Śnieżycy w Ameryce.** Od wczoraj szaleje w okolicy Waszyngtonu niezwykle silny wichur, połączony ze śnieżycą. Wskutek tego komunikacja kolejowa z Waszyngtonem uległ przerwie.

- **O niepodległość Egiptu.** Jak donoszą dzienniki rząd angielski skłania się uznać niepodległość Egiptu pod pewnymi warunkami. Między in. pozostawienia garnizonu angielskiego u wybrzeży kanału Suezkiego, oraz że Egipt zobowiąże się do zaniechania wszelkiej polityki przeciwko Anglii.

## Z giełdy gdańskiej.

GDANSK, 28 stycznia. (Tel. w. „Gł. Polsk.). Notowania nieoficjalne: Marki polskie 6, dolary St. Zjedn. 187, funty ang 825.

GDANSK, 28 stycznia. (Pat.) — Wczoraj odbyły się tu wybory do zarządu gdańskiej giełdy dewiz. Do zarządu wybrany został m. in. dyrektor „Gł. Polsk.“ i Banku Związku Spółek Zarobkowych p. Brzeski.





Jedyny w Łodzi dziennik popołudniowy

# „Kurier Wieczorny”

wychodzi o godz. 4-tej popoł.

podaje najświeższe wiadomości telegraficzne i telefoniczne, notowania giełdowe z tego samego dnia, artykuły polityczne, wywiady w sprawach miejskich, bogaty dział informacji ogólnych, sprawozdania sądowe, wrażenia z posiedzeń rady miejskiej, stałą rubrykę wieści z Rosji, feljetyony satyryczne, nowela.

Posiadając dobrze zorganizowaną służbę informacyjną, oraz własnych korespondentów,

## „Kurier Wieczorny”

podawanymi wiadomościami wyprzedza o dwanaście godzin inne dzienniki łódzkie, dając czytelnikowi część informacji, które, nie tylko w prasie miejscowej, ale i stołecznej, ukazują się dopiero następnego dnia rano.

W przeciągu miesięcznego zaledwie istnienia swego

## „Kurier Wieczorny”

zdobył sobie wielkie uznanie czytającej publiczności i stał się drugim, po „Głosie Polskim”, pod względem nakładu, piśmie codziennym w Łodzi.

Jako pismo, wiadomościami swymi, oraz sposobem ich podawania, odpowiadające charakterowi wielkomiejskich dzienników

## „Kurier Wieczorny”

musi stać się potrzebą każdego, kto interesuje się wszelkimi przejawami naszego życia współczesnego i trzymać chce rękę na jego pulsie

## „Kurier Wieczorny”

jest przytem wszystkim najtańszym dziennikiem w Łodzi, a więc i dla wszystkich dostępnym. Cena jego wynosi bowiem

# marek 15 za egzemplarz.

### Kasyno Sopoty

**Cały rok otwarte.**  
Piękne położenie nad morzem.  
Pierwszorzędne hotelo i pensjonaty.  
**BACCARAT-ROULETTE**  
Cerele privé Minimum 10 mk. Maximum 6000 mk.  
Sport zimowy.  
Zebrania towarzyskie  
Informacji o połączeniach kolejowych (wagony sypialni) o statkach jak również o przepisach gry udzielają  
**KASYNO SOPOTY**  
Wolne miasto Gdansk.  
Abonujcie pazurek „Roulette”.  
Numer próbny bez latnia.

### Lokal frontowy

przy ul. Piotrkowskiej z telefonem posiadam w dobrze prosperującym interesem, do którego poszukuję współnika z większym kapitałem, do powiększenia dotychczasowego lub do zprowadzenia dodatkowo innej branży. Oferty dod. lit „L. Z.” upr. zł. w Adm. „Głosu”.  
1-1-1

### Zgubitem weksel

na sumę 25,950 mk., wystawiony 28 XII 21 r. w Łodzi przez M. Premincera i S-ka Lwów, na ścieżkę Rotoberg i Adler, płatny 31 XII 22. Ostrzeżenie zrobione. Łaskę analizując uprasza się o zwrot: Łódź, Piotrkowska 22. Ostrzeżam przed nabywcami Samuela Buraka.  
253-3

### BRVLANTY,

perły, złoto, srebro, zegarki i różną biżuterję kupuje: placę najsumienniej. 74-5  
Sklep jubil. A. Keszczorn, Cegielniana 37, róg Piotrkowskiej 599-3

### Dom

jednopiętrowy w Golubiu (Pomorze), w rynku z 2-ma składami i 2-ma mieszkaniami o 4-ach pokojach i kuchni wolnych, z urządzeniem kopalnianym wyszynkiem wódek i fabrykacją limonjady zaraz do sprzedania. 152-1  
Bocki Golub.

### Szkola Tańca

W. Szpiński, róg Piotrkowskiej 108.  
przy muje zapisy do rozpoczynających w lutym grup: 1) początkującej i 2) dla zaawansowanych. 1273-2

### SKLEP

przy ul. Piotrkowskiej z wystawą w najruchliwszej dzielnicy wraz z urządzeniem zaraz do odstąpienia. Oferty: „Okazielemu kwitn 1167” składać w Adm. „Głosu Polskiego” 1167-2

### Samodzielni korespondent lub korespondentka

w polskim i niemieckim, ze znajomością pisanina na maszynie, tylko dobre styci, łaskawie sioż oferty w admin. „Głosu Polskiego” pod „Surwoco wloklennicze”.  
154-3

### Metale lożyskowe

roznych stopow karszysnic z zapasow dostarcza:  
**SMOSCHWER i S-ka**  
T. z. o. P.  
Bydgoszcz. Tel. 431.  
454-02

### Dr. med. Braun

powrócił.  
Spec. chorob skórnycy, wenerycznych i moczopielowych.  
Południowa 23.  
Przyj. od 10-11 i 3-5 Pańc 4-5  
295-2

### Dr. B. LOEVI

powrócił.  
Ul. Frótki 5.  
Tel. 571. 1253-3  
Łódź, 26 W. U. Z. 24. I 1922

### Choroby skórne i weneryczne

**Dr. Lewkowicz**  
Konstantynowska 12.  
od 10-11 i od 6-8 Pańc 255-10

### FABRYKA zeszytów szkolnych

**A. Biegański**  
Łódź,  
Bawrot 41.  
Ceny konkurencyjne.  
1-5-10

### Dr. D. Kac

Ul. Cegielniana 40  
Choroby wewnętrzne i dziecinne.  
Przyjmuje od 9-10 r. i od 4-6 po poł. 126-15  
WUZ 26 264 d. 26. I 1922 r.

### Dr. M. Klaczko

Choroby uszu, nosa i gardła.  
Godz. przyj. 10-12 i 4-7.  
**Konstantynowska 18**  
Łódź, 26 W. U. Z. 26. XII 21 r. 171-0-18

szuszerka Pipikowa  
przyjmuje zamówienia pań przyjezdnych. Piotrkowska 132. 1266-10

szuszerka Pipikowa  
przyjmuje zamówienia pań przyjezdnych. Piotrkowska 132. 1266-10

szuszerka Pipikowa  
przyjmuje zamówienia pań przyjezdnych. Piotrkowska 132. 1266-10

przekuję nauczycielką (kę) języka niemieckiego. Tytko wykwalifikowane proszone są Nowo-Zarawska 7 Kon 7 - 6 wieczór 259-1

przekuję się pieszkiem. Własciciel może odebrać za udowodnieniem i zwrotem kosztów. Ulica Południowa 20, poprzeczna oficyjna, II piętro, m. 11A 1275-3

patynowana nauczycielką udziela lekcji, przysposabia do egzaminów. Udziela również muzyki. Ceny b. niskie. Oferty sub „Muzyka” do adm. „Głosu”. 1297-8

okradziono srebrną torbę, zawierającą m. in. paszport Ministerwa Spraw Wewn. 27998/19 z d. 10 VI 1919 i legitymację oficerską Pauliny Trawińskiej, sony podpułkownika lekarza. Zaalazca seches wymienione dokumenty osobiste swrócił pod adresem Łódź, Piotrkowska 103. 1278-3

okradziono portfel, zawierający dowód osobisty na imię Jana Wietrzyńskiego, oraz kartę swoionienia roczn. 1-88, wyd. w Kutnie. 1199-8

Dnia 21 stycznia zaginął piesek rasy fok, biały, bronzowe łapki, łepek bronzowy, ogonek krótki, wzrostu średniego Łaskawy znalazca zechce odprwadzić za dużym wynagrodzeniem ul. 6 Sierpnia 42 Teresa Obrzd. 76-2

Wykwalifikowane **PIELĘGNIARKI** z długoletnią praktyką, szpitalną przyjmują dyżury informację w Ochronie kobiet, Zielona 11, między 10 - 11 4 - 7. 1064-2

### WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU w ŁASKU

poszukuje referenta samorządowego (zast. pca seki etarza w ydziale).  
O kandydata wymagane wykształcenie w zakresie szkoly średniej oraz praktyka w instytucjach samorządowych.  
Do posady przywiązane pobory rodng VII kategorii plac urzedników państwowych oraz dodatek komunalny w wysokości 25%.  
Zgłoszenia z podaniem życiorysu i odpisów świadectw szkolnych i służbowych przesyłać do biura Wydziału. 194-3

### Do sprzedania

eleganckie manto z francuskih fokow. Wiadomosci Pusta 11 m. 14. Oglądać można od 4-5 po poł. 1205-3  
Choroby weneryczne i skórne (dla kob. i dzieci)  
**Dr. MARJA Józefów-Lewinsonowa**  
Godz. przyj. od 5-7 pp. dla biednych od 2-3 pp.  
**Cegielniana 6**  
WUZ 22 XI 21 1042 6

**PRENUMERATA:** Miesięcznie M 650.—, Kwartalnie Mk 1950.—, Za odno szenie dopłaca się Mk. 0.— miesięcznie Penummerata przez pocztę miesięcznie Mk 750. Kwartalnie 2250.— Zagnanicą Mk 12 0.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** ZWYCZAJNIE 40 mk. za wiersz non-relacyjny jednosłowny. DROBNE: 15 mk. za wiersz najmiej 150 mk. Poszukiwanie pracy oraz sgbużone dokumenty po 10 mk. NABEWLANI: przed tekstem 120 mk., w tekście 150 mk. / po tekście 75 mk. za wiersz non-relacyjny (z 8 spacji). RE: 20 LOGI: 65 mk. za wiersz non-relacyjny (z 8 spacji). Zaręczynowe i szablony po mk. 5000 po tekście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 10 procent, zaś firm zagranic. o 100 proc. drożej od miejsc. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świątecznych 25 proc. drożej. Za sercan. druk ogłoszeń i ohar adm. nie odpowiada.